



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PISO DO SALÃO - CASA DA SOLIDARIEDADE

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, N° O-710 - VILA SCHIAVON

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI: 21,00%

CDHU VERSÃO 191

item	Código	Serviço	Un.	Quant.	R\$ unit			R\$ Total	R\$ BDI
					Materiais	Mão de Obra	Tot. unit.		
1	CASA DA SOLIDARIEDADE							R\$ 35.724,33	R\$ 43.226,43
1.1	Serviços Preliminares							R\$ 5.106,75	R\$ 6.179,17
1.1.1	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	6,00	R\$ 291,49	R\$ 26,47	R\$ 317,96	R\$ 1.907,76	R\$ 2.308,39
1.1.2	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	2,00	R\$ 739,17	R\$ 83,15	R\$ 822,32	R\$ 1.644,64	R\$ 1.990,01
1.1.3	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	13,38	R\$ 103,95	R\$ 12,22	R\$ 116,17	R\$ 1.554,35	R\$ 1.880,77
1.2	Demolição							R\$ 3.300,95	R\$ 3.994,15
1.2.1	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	128,64	R\$ -	R\$ 12,22	R\$ 12,22	R\$ 1.571,98	R\$ 1.902,10
1.2.2	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	7,72	R\$ -	R\$ 223,96	R\$ 223,96	R\$ 1.728,97	R\$ 2.092,06
1.3	Piso							R\$ 22.069,73	R\$ 26.704,37
1.3.1	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	7,72	R\$ 545,45	R\$ 433,36	R\$ 978,81	R\$ 7.556,41	R\$ 9.143,26
1.3.2	17.10.020	Piso em granilite moldado no local	M2	128,64	R\$ 87,38	R\$ 8,14	R\$ 95,52	R\$ 12.287,69	R\$ 14.868,11
1.3.3	17.10.100	Soleira em granilite moldado no local	M	2,80	R\$ 42,53	R\$ 2,04	R\$ 44,57	R\$ 124,80	R\$ 151,00
1.3.4	17.10.200	Rodapé qualquer em granilite moldado no local até 10 cm	M	45,70	R\$ 41,90	R\$ 4,07	R\$ 45,97	R\$ 2.100,83	R\$ 2.542,00
1.4	Pintura							R\$ 3.413,77	R\$ 4.130,66
1.4.1	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	68,55	R\$ 0,34	R\$ 5,94	R\$ 6,28	R\$ 430,49	R\$ 520,90
1.4.2	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	68,55	R\$ 13,84	R\$ 21,50	R\$ 35,34	R\$ 2.422,56	R\$ 2.931,29
1.4.3	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	11,76	R\$ 17,65	R\$ 30,03	R\$ 47,68	R\$ 560,72	R\$ 678,47
1.5	Desmobilização e limpeza							R\$ 1.833,12	R\$ 2.218,08
1.5.1	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	128,64	R\$ -	R\$ 14,25	R\$ 14,25	R\$ 1.833,12	R\$ 2.218,08

Ivana Maria Bertolini Camarinha
Prefeita Municipal de Pederneiras

Resp. Técnico: Leandro Rosa
Engenheiro Civil CREA 5069465469